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URU alm.del spørgsmål 260:  
 
”Vil ministeren kommentere det turkmenske mindretals situation i Irak som følge af IS’s hand-
linger i den seneste tid, og hvad kan Danmark gøre for at støtte denne minoritet?”  
 
Svar:  
Situationen for civile, herunder etniske og religiøse minoriteter i områder i Irak, der kontrolleres 
af ISIL, er stærkt bekymrende. Det gælder også det turkmenske mindretal i det nordlige Irak. 
Forfølgelse og overgreb mod etniske og religiøse mindretal er fuldkommen uacceptabelt. 
Regeringen linje er helt klar: menneskerettighederne er universelle og skal respekteres overalt.  
Regeringen har gentagne gang fordømt overgreb mod etniske og religiøse minoriteter både i 
Mellemøsten og i andre dele af Verden.  
 
I den aktuelle konflikt i Irak var Danmark blandt de første donorer til at give støtte til de internt 
fordrevne i kølvandet på ISILs fremmarch. Det danske fokus på beskyttelse af de forfulgte 
mindretal afspejles både i den danske humanitære indsats, der også tager sigte på styrkelse af 
FN’s kapacitet til at beskytte de fordrevne, og i regeringens beslutning om at stille et militært 
transportfly til rådighed for den amerikansk ledede operation i det nordlige Irak. En indsats der 
netop tager sigte på at bringe de irakiske og kurdiske myndigheder i stand til at beskytte 
civilbefolkningen mod ISILs overgreb og forfølgelse.  
 
Danmark arbejder målrettet for at sikre repekten for menneskerettigheder, herunder også 
mindretalsbeskyttelse, i internationale fora og gennem vores udviklingssamarbejde. Danmark 
støttede således vedtagelsen af en FN Menneskerettighedsrådsresolution (af 1. september 
2014), der i klare vendinger fordømmer ISILs overgreb på civilbefolkningen i Irak og som 
samtidig italesætter den irakiske regerings ansvar for at fremme og beskytte 
mennekserettighederne og opfordrer alle parter til at overholde menneskerettigheder og den 
humaniære folkeret. Det er også i medfør af denne resolution, at FNs 
Menneskerettighedskommissær nu udsender en factfinding-mission, der skal undersøge ISILs 
handlinger. Jeg skal ikke lægge skjul på, at vi fra EUs side gerne havde set, at mandatet for 
missionen var blevet bredere, så det også havde åbnet for undersøgelse af den irakiske regerings 
handlinger. Regeringen vil følge missionens arbejde tæt.   
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